
 

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

“SILVESTRE ARENAS” - SOGAMOSO 
Preescolar, Básica y Media Técnica Articulada con el SENA en Administración de Proyectos 

Pedagógicos Productivos con Profundización Laboral en Cerámica 
Aprobada según Resolución N° 3688 del 24-09-1998, 00007 del 17 -04-2003,  

031 del 22-11-2005 y N° 549 del 26-11-2014 ESC 
DANE: 215759000664   NIT 826.003.750-6 

 

POR UNA EDUCACIÓN DE CALIDAD EN EL SUR DE SOGAMOSO 
C a rr er a  1 1  N o .  1 8 - 6 1  S u r  –  T e l é f o n o  7 7 2  7 8  8 0    C e lu la r e s :  S e c re ta r í a  3 1 0  5 5 2  4 5 7 8  –  C o o r d i n a c i ó n  3 1 0  8 0 2  2 7 8 6  

S i l v e s t re a r en a s - e d u c a c io n @ S o g a m o s o - b o y a ca . g o v . co  

 

  RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 001 

(enero 17 de 2022) 

 

Por la cual se modifica el Cronograma Académico y de Actividades Generales y el Plan Operativo Anual 

correspondientes al año lectivo 2022 para la Institución Educativa “SILVESTRE ARENAS” del Municipio de Sogamoso, 

Departamento de Boyacá, atendiendo el Decreto N° 333 del 28 de octubre de 2021, emanada por la Secretaria de Educación 

del Municipio de Sogamoso y modificada parcialmente por la resolución 001 del 20 de enero de 2022.  

 

LA RECTOR(A) DE LA INSTITUCIÓN: 

 

En uso de sus facultades legales otorgadas por las leyes 115 de 1.994 y 715 de 2001, la resolución Nº144 del 30 de enero de 

2001 emanada del Ministerio de Educación Nacional y el Decreto N°281 del 24 de octubre de 2013, emanado de la 

Secretaría de Educación y Cultura de Sogamoso, así como  el Decreto N° 333 del 28 de octubre de 2021, emanada por la 

Secretaria de Educación del Municipio de Sogamoso y modificada parcialmente por la resolución 001 del 20 de enero de 

2022,emanada por la Secretaria de Educación del Municipio de Sogamoso. 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

 

1. Que es necesario modificar para la Institución Educativa “SILVESTRE ARENAS” de Sogamoso el cronograma de 

Actividades a desarrollar durante el presente año, de acuerdo a lo expuesto en las Resoluciones N° 333 del 28 de 

octubre de 2021, resolución 0001 del 20 de enero de 2022 y demás disposiciones expuestas en dicha circular, emanada 

por la Secretaria de Educación del Municipio de Sogamoso.  

2. Que la distribución adecuada y pedagógica del tiempo escolar es factor determinante para obtener la calidad en el 

proceso de formación de los estudiantes. 

3. Que la comunidad educativa en general (Estudiantes, Padres de Familia, Administrativos, Docentes, Directivos 

Docentes y Órganos de Gobierno Escolar), necesita un ordenamiento cronológico, en el que figuren entre otros: 

actividades, tiempos, responsables, etc. 

4. Que el artículo 77 de la ley 115 de 1994 otorga la autonomía escolar a las Instituciones Educativas, ejercida dentro de 

los límites fijados por la ley. 

5. Que es indispensable modificar el Plan operativo Anual a fin de ubicar en el tiempo las actividades inherentes al Plan 

de Mejoramiento Institucional y demás actividades extracurriculares complementarias que contribuyan a la formación 

integral de los estudiantes ya la prevención de contagios en época de pandemia del covid 19. 

 

 

 

R E S U E L V E: 

 

 

Artículo Primero: Fijase para la Institución Educativa “SILVESTRE ARENAS”  de Sogamoso, legalizada en su razón 

social y autorizada para abrir el nivel  de educación Media Técnica, además de los niveles de Preescolar, Básica Primaria y 

Secundaria, mediante resoluciones N° 3688 del 24 de Septiembre de 1998 de la Secretaría de Educación de Boyacá,  Nº 

0007 de abril 17 de 2003  y 031 del 22 de noviembre de 2005, Decreto 281 de 2013, Resolución 547 de 2014 documento 

Cronograma Académico 2022, emanados éstos últimos de la Secretaría de Educación y Cultura del municipio, el 

Calendario  Académico y de Actividades y el Plan Operativo Anual a desarrollar  durante el presente año en la forma 

que sigue: 

 

 

 



 

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

“SILVESTRE ARENAS” - SOGAMOSO 
Preescolar, Básica y Media Técnica Articulada con el SENA en Administración de Proyectos 

Pedagógicos Productivos con Profundización Laboral en Cerámica 
Aprobada según Resolución N° 3688 del 24-09-1998, 00007 del 17 -04-2003,  

031 del 22-11-2005 y N° 549 del 26-11-2014 ESC 
DANE: 215759000664   NIT 826.003.750-6 

 

POR UNA EDUCACIÓN DE CALIDAD EN EL SUR DE SOGAMOSO 
C a rr er a  1 1  N o .  1 8 - 6 1  S u r  –  T e l é f o n o  7 7 2  7 8  8 0    C e lu la r e s :  S e c re ta r í a  3 1 0  5 5 2  4 5 7 8  –  C o o r d i n a c i ó n  3 1 0  8 0 2  2 7 8 6  

S i l v e s t re a r en a s - e d u c a c io n @ S o g a m o s o - b o y a ca . g o v . co  

 

FECHA DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD 

Enero 17 Presentación de Directivos Docentes e iniciación de labores Docentes de la Institución Educativa. 

Enero 17 al 23 Primera semana de Desarrollo Institucional: Actividades de Planeación y Organización. 

Enero 17 a 23 Reunión general de Directivos Docentes, Docentes (Consejo Académico) para planeamiento de 

áreas, organización de actividades, elaboración de listado de estudiantes por grupos, jornadas y 

sedes, alistamiento de salones, mobiliario, etc., preparación de inducción a los estudiantes, 

asignación académica, horarios. 

Enero 18                            Elaboración de carteleras sobre ambientes de respeto. Resp., Ed. Sexual y C.C. 

Enero 18                            Revisión y adecuación del proyecto. Responsable, Democracia y DDHH 

Enero 20                            Reunión de rectores Instituciones Educativas Oficiales (hora 8:00 a.m.) 

En. 24 – Feb 04          Organizar listados de estudiantes de grados 10 Y 11, para control de actividades. Responsable, 

Proyecto de Trabajo Social. 

En. 24 – marzo 25             Creación de ambientes de respeto en la comunidad educativa. Resp., Ed. Sexual y C.C. 

Enero 24 al 30                  Segunda semana de desarrollo institucional. Receso académico para estudiantes.                                          

Permanente                   Reporte de novedades de matrícula a la S.E. Año 2022 durante todo el año académico.                       

Enero 25                            Capacitación a coordinadores I.E.O.  

Enero 26  Consejo directivo.                        

Enero 24 al 30                   Semana de receso para estudiantes.  

Enero a Noviembre Temas Hilos Conductores Trazados por Áreas. Responsable Profesores de las diferentes áreas. 

Permanente                        Reporte de novedades de matrícula a la SEC. Año 2022, durante todo el año académico. 

PRIMER PERIODO: Del 31 de enero al 08 de Abril (10 Semanas) 

Enero 31                           Iniciación de labores académicas con estudiantes. 

Enero 24 a febrero 25 Verificación de matrícula y asignación académica.  

Enero 27                            Capacitación de coordinadores I.E.O. 

Enero 31 Presentación de estudiantes en sus Sedes y Jornadas e inducción para los nuevos con sus 

respectivos Padres de familia. Responsables: Coordinadores y Directores de Grupos, e iniciación 

de clases del Primer Período Académico  

Enero 17-28.                     Revisión y ajuste del proyecto E.E.F. Responsable, proyecto E.E.F. 

Feb. 1 – Nov. 30           Capacitación por parte de Intrasog sobre comportamiento en las vías. Responsable, Proyecto de 

Movilidad Segura. 

Febrero   Inducción a estudiantes nuevos. 

Febrero 1 al 28                  Gestionar señalización exterior por parte de Intrasog. Responsable, Movilidad Segura. 

Febrero Inducción a estudiantes nuevos. 

Febrero 1 al 28                Mantenimiento y Embellecimiento de jardines y áreas comunes de la I.E. Responsable, Proyecto 

de Servicio Social 

Febr. 01  a Nov. 30 Visitas de Inspección y Vigilancia según POA. Responsables SEC 

Febrero 03                         Asamblea de padres de familia. 

Febrero 03 Elección de delegados a Directiva de Asociación y Consejo de Padres, Club Deportivo, ACSA, 

Comisiones de Evaluación y Promoción. Responsables: Directivos IESA.     

Febrero 04 Elección de Gobierno Escolar. Responsables: Docentes de Sociales.               

Febrero 04                        Entrega de informes correspondiente a la primera y segunda semana de desarrollo institucional a 

la oficina de inspección y vigilancia. 



 

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

“SILVESTRE ARENAS” - SOGAMOSO 
Preescolar, Básica y Media Técnica Articulada con el SENA en Administración de Proyectos 

Pedagógicos Productivos con Profundización Laboral en Cerámica 
Aprobada según Resolución N° 3688 del 24-09-1998, 00007 del 17 -04-2003,  

031 del 22-11-2005 y N° 549 del 26-11-2014 ESC 
DANE: 215759000664   NIT 826.003.750-6 

 

POR UNA EDUCACIÓN DE CALIDAD EN EL SUR DE SOGAMOSO 
C a rr er a  1 1  N o .  1 8 - 6 1  S u r  –  T e l é f o n o  7 7 2  7 8  8 0    C e lu la r e s :  S e c re ta r í a  3 1 0  5 5 2  4 5 7 8  –  C o o r d i n a c i ó n  3 1 0  8 0 2  2 7 8 6  

S i l v e s t re a r en a s - e d u c a c io n @ S o g a m o s o - b o y a ca . g o v . co  

 

Febrero 1 al 24  Socialización importancia y funciones del Gobierno Escolar. Responsables: integrantes Proyecto 

de Democracia. Dirección de grado. 

Febrero 07                      Retroalimentación del proceso de evaluación de desempeño de docentes y directivos docentes, guía 

31 M.E.N. 

Febrero  Promoción Día Saludable. Responsables comité de proyecto.  

Febrero 15                         Ajustes al PEI, Proyectos Transversales, M.C., Cronograma, P.O.A.                           

Febrero 7 al 18  Inscripción de candidatos a personero(a) estudiantil. Reps. Proyecto Democracia y DDHH. 

Febr.01 – Dic. 02              Actividad de Reciclaje. Responsable. Gestión del riesgo y PRAE. 

FECHA DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD 

Febrero                     Bimensualmente el primer miércoles: reunión de comité territorial de capacitación de docentes 

según directiva Ministerial N° 65 de 2015   

Febrero y Marzo  Taller crecimiento y desarrollo (Grados 5° y 6°). Responsable: Equipo ZOE 

Febrero 15                     Entrega a SEC de: Escrituras de protocolización de plantas de personal, Ajustes al PEI, 

Resoluciones de Calendario de Actividades y Plan  Operativo, Plan de Estudios, Asignación de 

Obligación Académica, Horas Extras y Planes de Evaluación de Período de Prueba, solicitudes de 

visitas de inspección, Planes Operativos. Responsable: Rector. 

Febrero 14 a 18            Recepción planes de mejoramiento personal y profesional 2022 y anexos 2 y 5. Correo institucional. 

Febrero 17 Izada de Bandera Grados primero y segundo en cada sede. Responsable. Directores 

Febrero 21                        Presentación de candidatos ante la comunidad educativa. Resp., Democracia y DDHH 

Febrero 22 al 25               Desarrollo de campaña electoral en las sedes de Vanegas y callejuelas. Resp., Democracia y D.H. 

Febrero 25   Debate candidatos a personería. Responsables: Proyecto de Democracia y DDHH. 

Febrero 25                         Reporte de matrícula a Cobertura- SIMAT. I.E.O.   

Febrero  Reporte de matrículas a Oficina de Cobertura SIMAT. Responsables: Auxiliares Administrativos 

Secretaria Académica y Bibliotecaria.  

Febr.21 a Mar.4              Entrevistas individuales con directivo y docentes de 1278, tema central lineamientos y acuerdos 

acerca de contribuciones individuales 2022. Rectoría 

Febr. A Dic. Promoción Día Saludable. Un día a la semana, venta de comida saludable. Responsables comité 

de proyecto de tiempo libre y vida saludable. 

Marzo 01 al 31                  Socialización del proyecto a la comunidad educativa. Resp., Proyecto de Movilidad Segura. 

Marzo 02                           Imposición de la Ceniza. Reps. Coordinadores y docentes de religión. 

Marzo 04               Reunión de Rectores. Socialización planta de personal de la I.E.                                  

Marzo 8                            Día de la mujer. 

Marzo 11                          Elección del personero Estudiantil. Responsables Docentes Sociales 

Marzo   11                         Elección del Consejo Estudiantil. 

Marzo 7 Envío de planes de área, planes de asignatura, planes de Dirección de grado, horas sociales, 

proyectos transversales y actividades institucionales al correo institucional y del respectivo 

coordinador. Responsables coordinadores y docentes 

Marzo 16                          Posesión del Gobierno Escolar. Responsables: Profesores de Sociales. 

Marzo a Mayo  Revisión y ajuste al PEI, SIGCE, SIET en Institución Educativa. Reps:  Directivos, auxiliar 

administrativa de apoyo y docentes.     

Marzo 24                          Dirección de curso: temática, comprensión lectora. Responsable, Proyecto de E.E.F.           

Marzo 17                           Izada de Bandera. Responsables directores grado sexto, sede central.  

Abril 11 al 17                   Receso académico estudiantil. Tercera semana de desarrollo institucional. 



 

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

“SILVESTRE ARENAS” - SOGAMOSO 
Preescolar, Básica y Media Técnica Articulada con el SENA en Administración de Proyectos 

Pedagógicos Productivos con Profundización Laboral en Cerámica 
Aprobada según Resolución N° 3688 del 24-09-1998, 00007 del 17 -04-2003,  

031 del 22-11-2005 y N° 549 del 26-11-2014 ESC 
DANE: 215759000664   NIT 826.003.750-6 

 

POR UNA EDUCACIÓN DE CALIDAD EN EL SUR DE SOGAMOSO 
C a rr er a  1 1  N o .  1 8 - 6 1  S u r  –  T e l é f o n o  7 7 2  7 8  8 0    C e lu la r e s :  S e c re ta r í a  3 1 0  5 5 2  4 5 7 8  –  C o o r d i n a c i ó n  3 1 0  8 0 2  2 7 8 6  

S i l v e s t re a r en a s - e d u c a c io n @ S o g a m o s o - b o y a ca . g o v . co  

 

Marzo 19 Día de San José.  

FECHA DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD 

Marzo- Abril                     Día E y día E de la familia, ISCE, Mejoramiento mínimo anual MMA. 

Marzo 22  Día del Agua. Conferencias y actividades lúdicas. Comité PRAE. 

Marzo 22                           Revisión de Planes de Aula 

Marzo 30                          Actualización de formación docente. 

Marzo 30                          Día de Socialización de avances en estrategias de mejoramiento propuestas por las áreas. 

Abril 19                            Entrega de informes correspondientes a la tercera semana de desarrollo institucional. 

Abril 11 al 17                   Tercera semana de desarrollo institucional. Receso académico para estudiantes. 

Abril 22                            Día de la Tierra. Responsable PRAE. 

Abril 04 al 08                   Reunión de personeros estudiantiles y Asociaciones de padres de flia, por periodo según citación 

Abril 23                               Día del Idioma. 

Abril 26                               Día del auxiliar administrativo                                                             

Abril 26 al 30                  Socialización de proyectos de planes de mejoramiento de las instituciones educativas oficiales  

                                             Y privadas.                                                                                                                                        

Mayo a Junio                     Diligenciamiento de formularios C-600 ante el DANE                                          

Mayo 09 al 19 de agosto Proyección de cupos 2023 de I.E. Oficiales en SIMAT. 

Abril 21                             Izada de Bandera en cada sede. Responsable, directores de tercero.                                                                  

SEGUNDO PERIODO  Del 18 de Abril al 24 de junio. (10 Semanas) 

Abril 6 al 12         Plataforma habilitada para ingresar notas de Primer Periodo. Responsables Docentes. 

Abril 19        Análisis de rendimiento Académico Primer Periodo por jornadas y Sedes. Responsables: 

Coordinadores.    Comisión de evaluación                                                     

Abril 22 Entrega de Informes Académicos del Primer Periodo a padres de familia 

Mayo 15                            Día del educador. Responsables Secretaria de Educación certificada de Sogamoso. 

Mayo 19 Izada de Bandera. Responsable directores de grado séptimo. 

Mayo Radicación de ajustes al PEI y actualización de SIGCE y SIET. 

Mayo 02 al 31                   Dirección de curso. Responsable, Proyecto de Movilidad Segura. 

Abril  a Junio                    Dirección de grupo: taller sobre el uso de redes relacionadas con la sexualidad. Reps.: proyecto de 

educación sexual y construcción de ciudadanía.                                                                   

Abril  a mayo  Socialización de Proyectos de planes de mejoramiento, SIGCE, SIET en las Instituciones. 

Responsables: Rector, Coordinadores y Docentes Comité de Calidad.        

FECHA DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD 

Mayo Reporte de novedades de Matrícula a SEC Sogamoso. Responsables: Auxiliares Administrativas 

Mayo 10 y 13 Prevención del Tabaquismo. Responsable Orientador y Comité del Proyecto de prevención de 

riesgo. 

Mayo 08 a agosto 21.      Proyección de cupos 2023 Institución Educativa en SIMAT 

Mayo 18 Consejo directivo. 

Mayo 26 Fiesta de María Auxiliadora, Patrona de la Institución y Celebración día de la Familia.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Responsables: Docentes de Ética, Religión, Filosofía, ACSA. 

Mayo 30 a junio 10.  Rendición de cuentas, segundo semestre 2022 a la comunidad 

Junio 06 Día del medio ambiente (Bicicleta). Responsables: Docentes del Área de Ciencias Naturales y 

Docentes del Proyecto PRAE.  



 

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

“SILVESTRE ARENAS” - SOGAMOSO 
Preescolar, Básica y Media Técnica Articulada con el SENA en Administración de Proyectos 

Pedagógicos Productivos con Profundización Laboral en Cerámica 
Aprobada según Resolución N° 3688 del 24-09-1998, 00007 del 17 -04-2003,  

031 del 22-11-2005 y N° 549 del 26-11-2014 ESC 
DANE: 215759000664   NIT 826.003.750-6 

 

POR UNA EDUCACIÓN DE CALIDAD EN EL SUR DE SOGAMOSO 
C a rr er a  1 1  N o .  1 8 - 6 1  S u r  –  T e l é f o n o  7 7 2  7 8  8 0    C e lu la r e s :  S e c re ta r í a  3 1 0  5 5 2  4 5 7 8  –  C o o r d i n a c i ó n  3 1 0  8 0 2  2 7 8 6  

S i l v e s t re a r en a s - e d u c a c io n @ S o g a m o s o - b o y a ca . g o v . co  

 

Junio 07.                            Reunión PTA. 

Junio 07                             Revisión de Planes de Aula. 

Junio 30 Radicación informe de rendición de cuentas 

Junio 08 Día del Estudiante. Responsables: Docentes de Ciencias Naturales. Jean Day responsables 

directores grados 10°. 

Junio           7                     Dirección de curso: temática, comprensión lectora. Responsable, Proyecto de E.E.F. 

Junio            14                    Día Matemático. Reps.: Proyecto EEF. 

Junio fecha a concertar Charlas Formativas sobre Enfermedades de Trasmisión Sexual grados 10° y 11°. Responsabilidad 

Comité del Proyecto y Secretaria de Salud. 

Junio 15                             Día de Socialización de avances en estrategias de mejoramiento propuestas por las áreas. 

Junio 15                             Primer Simulacro de evacuación. Responsable, Proyecto de Gestión del Riesgo. 

Junio 26.                            Finalización primeras 20 semanas de trabajo académico. 

Junio 22 al 28. Plataforma habilitada para ingresar notas de Segundo Periodo. Responsables: Docentes. 

Junio 27                             Inicio de las 20 segundas semanas de trabajo académico con estudiantes 

Junio 30 Junio                   English Day. Reps.: Docentes de humanidades- inglés. 

Julio 1                                 Comisión de evaluación segundo periodo, responsables coordinadores de jornada 

Julio   6                           Entrega de Informes Académicos Segundo Periodo. Responsa.: Directores de Grupo y Directivos 

IESA. 

 

Julio     27 y 28                  Charlas informativas de prevención de E.T.S. (grado 10° y 11°). Responsable: Fabio Fonseca. 

Junio 16                            Izada de bandera en cada sede. Responsable, directores de grado Cuarto. 

TERCER PERIODO Del 27 de junio al 16 de Septiembre. (10 semanas). 

Julio 11 al 24                   Receso académico con estudiantes y vacaciones para docentes y directivos docentes. 

Julio 26                             Reunión con Rectores del sector oficial. 

Julio   por concertar         Actualización, formación docente y capacitación docente Sena 

Junio 17                            Iniciación Segundo Semestre Académico y Tercer Periodo. 

Junio 17                            Entrega de informe al área de inspección, vigilancia y control respecto al proceso de rendición de 

cuentas realizado por la I.E. a la comunidad educativa según resolución 245 de 2017 

correspondiente al segundo semestre de 2021. 

Julio 20                             Día de la Independencia. 

Julio y Agosto                   PRUEBAS SABER 11 

Julio 28                             Izada da Bandera. Responsable directores de grado Octavo, 

FECHA DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD 

2 semestre  Charlas a estudiantes sobre Resolución de conflictos. Responsable: Fabio Fonseca y equipo ZOE 

Agosto    8 al 19                Primer seguimiento individual de evaluación de desempeño a cargo de los directivos docentes.  

Julio a Sept.                      Taller con estudiantes sobre sexualidad responsable (grados 7-8-9). Orientador Escolar. 

Agosto 19                        Reunión de rectores I.E.O.                    

Agosto                             Foro educativo territorial. 

Agosto a Septiembre  Pre Matrícula 2021. 

Agosto 11                          Izada de Bandera. Responsables: Directores de grado noveno.                                         

Agosto 23 Consejo directivo. 



 

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

“SILVESTRE ARENAS” - SOGAMOSO 
Preescolar, Básica y Media Técnica Articulada con el SENA en Administración de Proyectos 

Pedagógicos Productivos con Profundización Laboral en Cerámica 
Aprobada según Resolución N° 3688 del 24-09-1998, 00007 del 17 -04-2003,  

031 del 22-11-2005 y N° 549 del 26-11-2014 ESC 
DANE: 215759000664   NIT 826.003.750-6 

 

POR UNA EDUCACIÓN DE CALIDAD EN EL SUR DE SOGAMOSO 
C a rr er a  1 1  N o .  1 8 - 6 1  S u r  –  T e l é f o n o  7 7 2  7 8  8 0    C e lu la r e s :  S e c re ta r í a  3 1 0  5 5 2  4 5 7 8  –  C o o r d i n a c i ó n  3 1 0  8 0 2  2 7 8 6  

S i l v e s t re a r en a s - e d u c a c io n @ S o g a m o s o - b o y a ca . g o v . co  

 

Agosto 31 Dirección de curso. Responsable: Proyecto tiempo libre y vida saludable. 

Agosto 30                          Revisión de Planes de Aula. 

 Septiembre y Octubre      Socialización de los procedimientos para pruebas Saber 3ª, 5ª y 9ª E.E.O y no Oficial.                                        

Septiembre 06                   Conmemoración Sogamoso Villa Republicana 

Septiembre 07                   Día de Socialización de avances en estrategias de mejoramiento propuestas por las áreas. 

Septiembre 19 al 23 Inscripción de alumnos nuevos Institución Educativa Oficiales- SIMAT 

Septiembre a octubre Asignación de Cupos a alumnos nuevos o reservas Instituciones Educativas para el año 2023. 

Septiembre 14 al 20. Plataforma habilitada para ingresar notas del Tercer Periodo. Responsable 

Septiembre   22                  Comisión de evaluación. Responsables coordinadores de cada jornada 

Septiembre 26                     Entrega individual de informes a padres de familia de informes 

Septiembre 27                   Reunión de rectores del sector oficial 

Septiembre                        Refuerzo y nivelación. 

Octubre 10 al 16               Receso Académico Estudiantil. Cuarta semana de Desarrollo Institucional. 

Septiembre 12 al 16 Semana Andina Prevención de embarazo (grados 9°, 10° y 11°). Responsable Lideres del 

Proyecto, Orientador y Equipo ZOE 

Septiembre  Asignación de cupos a niños (as) procedentes de Entidades de Bienestar Social o ICBF  

Septiembre 7                      Consejo Académico. – Reunión de áreas. 

Septiembre 22                   Izada de Bandera en cada sede. Responsable, directores de grado Quinto. 

CUARTO PERIODO Del 19 de septiembre al 02 de diciembre. (10 semanas) 

Octubre 13                         Actualización y Formación docente 

Octubre                            Entrega de Informes Académicos de tercer periodo a padres de familia. 

FECHA DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD 

Octubre  5               Día Institucional y Feria Empresarial. Responsables: Docentes de Matemáticas y Tecnología.  

Octubre 10 al 16               Receso Académico Estudiantil. Cuarta semana de Desarrollo Institucional. 

Octubre10 a 16 Cuarta semana institucional y receso estudiantes 

Octubre 12 y 13                 Autoevaluación Institucional y PMI Reps: Directivos y docentes. 

Octubre 4                          Sustentación de Proyectos de Grado Undécimo. Responsables: Docentes área del área Técnica 

 Octubre 18                       Capacitación en Primeros Auxilios. Responsable, Proyecto de Gestión del Riesgo.          

Octubre 19                        Día de la raza, (medio virtual). Responsables: Profesores de Sociales. 

Octubre 20                        Izada de Bandera. Responsables: Director de grado Décimo, Día del   boyacensismo y de la Raza. 

Octubre 20                         Entrega de Informes correspondientes a la cuarta semana de desarrollo institucional a S.E.M. 

Octubre 28 Radicación de Acuerdo de Consejo Directivo sobre textos y útiles escolares en SEC para estudio 

y aprobación, vigencia 2023 

Octubre 28 a 29                 Feria de proyectos de grado, articulación con el Sena. 

Noviembre 3                      Actividad Lúdica de E. E. F. Responsable, Proyecto de E.E.F. 

Noviembre 10                    Socialización Autoevaluación Institucional, Plan de Mejoramiento 2022, PAM, SIGCE en SEC. 

Responsables: Rector, Coordinadores y Docentes Comité de Calidad. 

Noviembre 02.                   Segundo simulacro de evacuación. Responsable, Proyecto de Gestión del riesgo. 

Noviembre 03.                  Reunión de Rectores 

Noviembre 04                    Dirección de curso. Responsables: Integrantes proyecto Tiempo Libre. 



 

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

“SILVESTRE ARENAS” - SOGAMOSO 
Preescolar, Básica y Media Técnica Articulada con el SENA en Administración de Proyectos 

Pedagógicos Productivos con Profundización Laboral en Cerámica 
Aprobada según Resolución N° 3688 del 24-09-1998, 00007 del 17 -04-2003,  

031 del 22-11-2005 y N° 549 del 26-11-2014 ESC 
DANE: 215759000664   NIT 826.003.750-6 

 

POR UNA EDUCACIÓN DE CALIDAD EN EL SUR DE SOGAMOSO 
C a rr er a  1 1  N o .  1 8 - 6 1  S u r  –  T e l é f o n o  7 7 2  7 8  8 0    C e lu la r e s :  S e c re ta r í a  3 1 0  5 5 2  4 5 7 8  –  C o o r d i n a c i ó n  3 1 0  8 0 2  2 7 8 6  

S i l v e s t re a r en a s - e d u c a c io n @ S o g a m o s o - b o y a ca . g o v . co  

 

Noviembre 10                    Socialización Autoevaluación Institucional, Plan de Mejoramiento 2022, PAM, SIGCE en SEC. 

Responsables: Rector, Coordinadores y Docentes Comité de Calidad. 

Noviembre 07 al 11           Entrega al área a inspección y vigilancia de las propuestas de costos educativos   

Correspondientes al año lectivo 2023 para su autorización. 

Nov. 7 -  en. 27/2023        Renovación de matrícula de estudiantes antiguos y de alumnos que solicitan traslado 

Noviembre 14 al 25           Rendición de cuentas ante la comunidad educativa de la gestión realizada en el primer semestre  

                                           del año 2022.  

Noviembre 15                    Revisión de Planes de Aula.                                           

Noviembre 18                    Despedida de estudiantes grado 11 Reps Directores y estudiantes grados 10s 

Noviembre 17                    Izada de bandera. Entrega de símbolos. Responsables, directores de preescolar y undécimo. 

Noviembre   18 al 23         Refuerzo y nivelación. Responsables: coordinadores y Docentes. 

Noviembre 23                    Día de Socialización de avances en estrategias de mejoramiento propuestas por las áreas. 

Noviembre 23 al 29           Plataforma habilitada para ingresar notas del cuarto periodo Reps: Docentes 

Noviembre 25 Comisión Evaluación y promoción 2022 y socialización de resultados vía WhatsApp y 

plataforma control académico.   

Noviembre 28 a diciembre 2     Días de refuerzo y nivelación. Responsables: Docentes.        

Nov. 7 – dic. 2                  Asignación de cupos para alumnos vigencia 2023 nuevos I.E.O.                                         

Diciembre 02.                    Finalización de actividades académicas correspondientes al año 2022.                   

 Diciembre 2                      Graduación de preescolar y certificación de grado Noveno              

Diciembre 2 Consejo directivo 

Nov. - Dic 16 al 25          Eva.  Desempeño Presentación de las autoevaluaciones y evidencias para calificación final.   

Noviembre 28 a diciembre 1 Plataforma habilitada para ingresar notas de Actividades de Fortalecimiento: Responsables 

Docentes. 

Diciembre 05-11.              Quinta semana de desarrollo Institucional, Evaluación Institucional y actividades de finalización 

Diciembre 7            Notificación de la evaluación de desempeño 2022 

Diciembre     9 Acto de Graduación de bachilleres 2022: Directoras de Grupo. 

Diciembre      7                   Clausura de actividades y certificación grado 9o 

Diciembre     9                 Entrega de dependencias e inventarios a cargo de docentes y directivos. Responsables: Rectora y                                                                                                                                                                                                          

Almacenista. 

FECHA DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD 

Dic. 05 a Ene. 15/2023               Seis semanas de receso estudiantil. 

Enero 17 a enero 30 del 23              Matrícula de alumnos nuevos. 

Diciembre 9  Recarga de extintores. Responsables: Proyecto Gestión de Riesgo y Rectora. 

Diciembre 12 al 22            Renovación de matrícula de estudiantes antiguos 

Dic. 09 a Ene. 30/ 2023 Ajustes de matrícula.   

Diciembre 07.                   Entrega de informe al área de inspección, vigilancia y control, respecto al proceso de rendición de 

cuentas realizado por la I.E. a la comunidad educativa según resolución 245 de 2017 

correspondiente al primer semestre del año 2022.              

Dic. 12/22 a Ene 15 /23    Vacaciones para Docentes y Directivos Docentes. 

Enero 16 de 2023              Presentación de docentes y Directivos Docentes y administrativos en Institución Educativa.   

Enero 23 de 2023              Inicio de actividades académicas con estudiantes. 



 

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

“SILVESTRE ARENAS” - SOGAMOSO 
Preescolar, Básica y Media Técnica Articulada con el SENA en Administración de Proyectos 

Pedagógicos Productivos con Profundización Laboral en Cerámica 
Aprobada según Resolución N° 3688 del 24-09-1998, 00007 del 17 -04-2003,  

031 del 22-11-2005 y N° 549 del 26-11-2014 ESC 
DANE: 215759000664   NIT 826.003.750-6 

 

POR UNA EDUCACIÓN DE CALIDAD EN EL SUR DE SOGAMOSO 
C a rr er a  1 1  N o .  1 8 - 6 1  S u r  –  T e l é f o n o  7 7 2  7 8  8 0    C e lu la r e s :  S e c re ta r í a  3 1 0  5 5 2  4 5 7 8  –  C o o r d i n a c i ó n  3 1 0  8 0 2  2 7 8 6  

S i l v e s t re a r en a s - e d u c a c io n @ S o g a m o s o - b o y a ca . g o v . co  

 

Enero de 2023                   Ajustes de matrícula permanente E.E. Oficiales. 

 

 

Artículo Segundo: Las reuniones Generales de Profesores, los Consejos Académicos y Directivos que no figuran en el 

presente calendario, se citarán y sesionarán de acuerdo a la necesidad. 

 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

Dada en Sogamoso a los (17) días del mes de enero de 2022. 

  

 

 

 

                                        
Esp. RAFAELA DEL CARMEN LEÓN BARRERA    GORETTY BAEZ RODRIGUEZ 

        Rectora.                                          Auxiliar Administrativo. 

 

 

 

 


